Cum vero considerationem intendimus in leges ac instituta, quae tempore rei publice, deinde principatus ac imprii, adversus homicidium statuta erant, recte ratiocinari potest ius romanum haud pervenisse ad explicandam homicidii conatus notionem, cum in criminis itinere non internoverit actus, qui nunc praeparatorii et exsecutorii dicuntur, vel tamquam idonei ad delicti executionem ducentes habentur, de quibus poenam ceperit tamquam de homicidii conatu, quae aequalis et congruens esset tantum cum criminis conamine.

Re quidem vera, ambulationem cum telo hominis occidendi causa homicidii conatum non constituisse dicendum est, cum delictum sui generis fuerit, aequali poena coercitum ac homicidium consummatum. Nam lege Cornelia de sicariis et veneficis tenebatur „qui cum telo ambulaverit hominis necandi furtive faciendi causa hominemve occiderit” (Coll. 1, 3, 1; Coll. 1, 2, 1; D. 48, 8, 1 pr.).

Item dicendum de veneficio, cum lex Cornelia eodem modo coercuerit eum, qui hominis necandi causa venenum dederit D. 48, 8, 1, 1) quemadmodum eum, qui huius rei causa illud confecerit, vendiderit, habuerit (D. 48, 8, 3, 1; Coll. 1, 2, 1) vel emerit (Cic. pro Cluent. 54, 148).

Non videtur, ut hanc condicionem rescriptum Hadriani mutaverit.

Nam verba rescripti: „qui non occidit, sed voluit occidere, pro homicida damnatur” (Coll. 1, 6, 2), quae in aestimationem elementi subiectivi veniunt, cum homicidii conatu confundi nequeunt. Hadrianus enim intendit, ut homicidium voluntate admissum, seu cum animo occidendi, ab occisione, quae casu acciderit, distingueretur. Jamvero non agebatur heic de mero actu voluntatis, sed de voluntate occidendi, quae concomitabatur actum externum, iam lege Cornelia sancitum, ut „esse” vel „ambulare cum telo hominis occidendi causa”. Quamobrem, si quis cum telo fuerit hominis necandi causa, lege Cornelia tenebatur, quin necessarium esset, ut aliquem vulneraret. Quare tamquam homicida damnandus erat is, qui hominem vulneravit, ut occideret (D. 48,8,1,3), vel qui cum vellet occidere „casu aliquo” occidere non potuit (Coll. 1,7,1).

Nequedum aetate quoque postclassica et iustiniana doctrina de homicidii conatu elaborata erat. Nam in constitutione a. 385 (C. Th. 9, 7, 4 = C. I. 9, 16, 7) agebatur de crimine consummato, cum imperatores statuerint, ut ad servorum tormenta deveniretur, cum coniux su-

bowiem „ambulare cum telo hominis occidendi causa” (Bas. LX, 39, 1, 4; 19, 1; 51, 15, 9), jak również „vulneratio” (Bas. LX, 39, 1, 7), nie stanowią usiłowania zabójstwa.

⁵⁵ Brasiello U., dz. cyt., s. 11.

perstes in suspicionem occisioni veniret, et quidem propter indubia vestigia sceleris.

Demum praescripta legis Corneliae de sicariis et veneficis et rescripti Hadriani inclusa sunt in Compilationem iustinianam (D. 48, 8; C. I. 9, 16,6(7); I. 4, 18, 5). Non videtur tamen ut rerum mutatio, ad homicidii conatum quod attinet, a compileribus proposita fuerit.

Quam ob rem concludi potest alienam a Romanis remansisse theoriam de homicidii conatu, quamvis cum progressu huius criminis coercionis, praesertim vero in expostulando elemento subiectivo, nonnulla vestigia suppeditaverint, quibus innixa aetate admodum posteriore doctrina iuris poenalis ad notionem conatus pervenit.